
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  55Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

 PORTARIA N.° 879/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEI-
RA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Porta-
ria 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de servi-
ço, pela Portaria nº 5576/2016-MP/PGJ, no período de 07/11 a 
06/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
 

PORTARIA N° 874/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 473/2016-
MP/PGJ-CAOIJ, datado de 09/12/2016, protocolizado sob o nº 
57606/2016 em 12/12/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO SARAVALLI RODRI-
GUES para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Gru-
po de Trabalho da Infância e Juventude, criado pela Portaria 
nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

 PORTARIA Nº 878/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício nº 042/2016/
MP-13ªProc. de Justiça Cível, datado de 05/12/2016, protocoli-
zado sob o nº 56885/2016, em 05/12/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA RO-
CHA a se deslocar desta Capital ao município de Santarém, sem 
ônus para o Ministério Público, no dia 07/12/2016, a fi m de par-
ticipar da inauguração do novo prédio das Promotorias de Justiça 
de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
 

PORTARIA Nº 93/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
31477/2016, em 15/6/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da Assessoria da Subpro-
curadoria-Geral de Justiça para Área Técnico-Administrativa nº 
072/2016-ASS/SGJ-TA, de 06/09/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apura-
ção de fato narrado no supracitado expediente, nos termos da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída pela Portaria nº 6.789/2016-MP/PGJ, de 25/10/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 07/11/2016, para inte-
grarem a presente Sindicância Investigatória, visando apurar as 
possíveis irregularidades cometidas, constantes do supracitado 
expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos tra-
balhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
 

Protocolo: 152338
PORTARIA N.° 26/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNI-
CO-ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 502/2016-MP/PGJ, de 31 
de janeiro de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da Reso-
lução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada 

no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Cíveis, datada de 25 de janeiro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão ins-
titucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 04 e 05/02/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 1º de fevereiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
 

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 04 e 05/02/2017
 
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de janeiro de 2017 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 04/02/2017
 
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO - (Assessor da Procura-
doria Cível)
ANDRÉ ÁDERSON CORDEIRO DINIZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CESAR ROGERIO DA SILVA PINTO (Procuradoria Cível/Criminal)
 
MOTORISTA TERCEIRIZADO
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZA-
DO (Procuradoria Cível/Criminal)
 
DIA 05/02/2017 
 
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO - (Assessor da Procura-
doria Cível)
SHEYLA CRISTINA PIMENTA CARDOSO (Assessora técnica da 
Procuradoria Criminal)
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCA MENEZES MIRANDA (Procurador Criminal/Cível)
 
MOTORISTA
GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA (Procuradoria Cível/Cri-
minal)
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 152295
PORTARIA N.° 27/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNI-
CO-ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 502/2016-MP/PGJ, de 31 
de janeiro de 2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 

04/02/2017 a 05/02/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 1º de fevereiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
 

 ANEXO ÚNICO
 

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
CRIMINAL/CÍVEL e INFÂNCIA

PERÍODO: 04/02/2017 a 05/02/2017
 
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 
e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2017

PLANTÃO CRIMINAL/CIVEL
DIA 04/02/2017

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANA CAROLINA BEZERRA GOMES (Criminal)
FABRICIO DE NAZARE MORAES MACHADO (Cível)
 ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA (Infância)
 
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
LUCIA DA COSTA FLORENZANO (Infância) 
APOIO ADMINISTRATIVO
MARIA DOLORES AFONSO LOBATO (Criminal/Cível)
MARLY DANTAS NERY (Infância)
 
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
KARINA SOUZA FRANCÊS (Infância) (Infância)
MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA (Criminal/Cível)
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ABRANO CHAGAS DA SILVA (Cível/Criminal e Infância)
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA (Criminal/Cível)
 
MOTORISTA TERCEIRIZADO
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Criminal/Cível)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
 
DIA 05/02/2017 
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
BRENDA FEIO DE OLIVEIRA (Criminal)
FELIPE CAMPOS LIMA (Cível)
ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA (Infância)
 
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
IZABELLE CARVALHO DE PAIVA (Infância)
 
APOIO ADMINISTRATIVO
MICHELLE BARBOSA DE BRITO  (Infância) 
MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS (Criminal/Cível)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
MÁRCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO (Infância)
MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA (Criminal/Cível) 
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EDMILSON CARVALHO DE MORAES (Criminal/Cível e Infância)  - 
(protocolo nº 3929/2016, 25/01/ 2017)

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDUARDO MENEZES MATOS (Infância)
EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE (Cível/Criminal)
 
MOTORISTA
GERMANO MORAES DE CARVALHO (Infância)
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Cível/Criminal) 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 152303

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1236/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, 


